
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  77 DEL  18/04/2019

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DEL M.I.U.R.  PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI  IN
FAVORE DI ENTI LOCALI PER LA PROGETTAZIONE DI INTERVENTI PER LA
MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI

L'anno  2019 e questo  giorno  18 del   mese di  aprile alle  ore  13:15 nella  Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



Premesso che il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, ha pubblicato un Avviso Pubblico
per la concessione di contributi in favore degli Enti Locali per la progettazione di interventi di messa in
sicurezza di edifici scolastici, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 42 del decreto-legge 28 settembre
2018, n. 109, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 novembre 2018, n. 130;
Considerato che l'Amministrazione Comunale ha necessità di  completare la  fase di  progettazione degli
interventi  di  messa  in  sicurezza  di  alcuni  edifici  scolastici,  anche  al  fine  di  consentire  l'acquisizione  di
maggiore punteggio nell'ambito delle varie linee di finanziamento per l'esecuzione dei lavori;
Viste e richiamate  le deliberazioni di G.C. n. 17 del 09/02/2018 e n. 127 del 29/06/2018 con le quale si
approva il  progetto definitivo per la realizzazione di interventi di adeguamento sismico e impiantistico,
efficientamento energetico, superamento delle barriere architettoniche e rifunzionalizzazione delle aree
scolastiche e delle aree esterne sulla Scuola Primaria “Carrisi” di via Edificio Scolastico (facente parte del
Polo 2), nello specifico degli interventi contenuti nel Lotto B per un importo complessivo di € 1.685.000,00,
nel cui quadro economico l'importo per la progettazione esecutiva e il coordinamento di sicurezza in fase di
progettazione, è determinato in  € 35.000,00 oltre cassa previdenziale e IVA come per legge;
Viste e richiamate  le deliberazioni di G.C. n. 16 del 09/02/2018 e n. 126 del 29/06/2018 con le quale si
approva il  progetto definitivo per la realizzazione di interventi di adeguamento sismico e impiantistico,
efficientamento energetico, superamento delle barriere architettoniche e rifunzionalizzazione delle aree
scolastiche e delle aree esterne sulla Scuola Primaria di via G. Elia (facente parte del Polo 1), nello specifico
degli  interventi  contenuti  nel  Lotto  B  per  un  importo  complessivo  di  €  1.725.000,00,  nel  cui  quadro
economico l'importo per la progettazione esecutiva e il coordinamento di sicurezza in fase di progettazione,
è determinato in  € 28.500,00 oltre cassa previdenziale e IVA come per legge;
Dato atto che per l'edificio scolastico di cui al punto precedente è altresì necessario procedere alla verifica
e  all'aggiornamento  del  progetto  di  adeguamento  alle  normative  antincendio,  già  in  possesso
dell'Amministrazione Comunale, per il quale si stima un importo di € 4.500,00 oltre cassa previdenziale e
IVA come per legge;
Vista e richiamata  le deliberazioni di G.C. n. 121 del 28/06/2018 con le quale si approva il progetto di
fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione di interventi di adeguamento sismico, antincendio e
degli  impianti  tecnologici  e  rifunzionalizzazione  degli  spazi  interni  della  Scuola  dell'Infanzia  “Andrano”
(facente parte del Polo 1) dell'importo complessivo di € 750.000,00, nel cui quadro economico l'importo
per la progettazione definitiva, esecutiva e il coordinamento di sicurezza in fase di progettazione, è stato
determinato in  € 41.533,90 oltre cassa previdenziale e IVA come per legge;
Visto che all'interno degli interventi sopra descritti, relativamente alla scuola in Via Edificio Scolastico e alla
scuola in Via G. Elia, sono altresì previsti interventi di efficientamento energetico, si ritiene necessario far
rientrare  all'interno  delle  attività  di  progettazione  oggetto  di  richiesta  di  contributo,  anche  la
predisposizione  della  certificazione  relativa  al  Protocollo  Itaca  (UNI/PdR  13:2015),  che  possono essere
quantificati in € 1.500,00 oltre cassa previdenziale e IVA come per legge per ciascun edificio scolastico;
Considerato  che  la  candidatura  per  l'ammissione  al  contributo  in  oggetto  deve  avvenire  entro  il
18/04/2019,  tramite  apposita richiesta  sul  portale del  MIUR,  del  Legale Rappresentante  dell'Ente  o  da
persona delegata;
Preso atto che il contributo in oggetto non necessita obbligatoriamente di un cofinanziamento comunale;

L A   G I U N T A   C O M U N A L E

Ritenuto di  dover  deliberare  in  merito,  al  fine  di  fornire  espresso  atto  di  indirizzo  e  delega  alla
presentazione dell'istanza;
Visto:
• il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
• lo Statuto Comunale;

Pag. 2 di 4



Ad unanimità di voti legalmente resi e verificati:  

D E L I B E R A 

per tutto quanto riportato in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:
1. Di esprimere formale atto di indirizzo per la richiesta del contributo del MIUR per la progettazione di
interventi di messa in sicurezza di edifici scolastici, di cui all'Avviso Pubblico in oggetto indicato; 
2. Di dare atto che il  suddetto contributo sarà richiesto per il  completamento delle seguenti attività di
progettazione: 

a) progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per gli interventi di
adeguamento  sismico  e  impiantistico,  efficientamento  energetico,  superamento  delle  barriere
architettoniche e rifunzionalizzazione delle  aree scolastiche e delle  aree esterne della  Scuola Primaria
“Carrisi” di via Edificio Scolastico (cd. Lotto B), di cui al progetto definitivo già approvato con deliberazioni
di  G.C.  n.  17  del  09/02/2018  e  n.  127  del  29/06/2018,  per  l'importo  di  €  35.000,00  oltre  cassa
previdenziale e IVA come per legge;
b) progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per gli interventi di
adeguamento  sismico  e  impiantistico,  efficientamento  energetico,  superamento  delle  barriere
architettoniche e rifunzionalizzazione delle aree scolastiche e delle aree esterne sulla Scuola Primaria di
via G. Elia (cd. Lotto B),  di cui al progetto definitivo già approvato con deliberazioni di G.C. n. 16 del
09/02/2018 e n. 126 del 29/06/2018, per l'importo di € 28.500,00 oltre cassa previdenziale e IVA come
per legge;
c) aggiornamento e verifica del progetto di adeguamento alle normative antincendio della Scuola Primaria
di via G. Elia, relativamente al progetto già approvato di € 257.000,00, per l'importo di € 4.500,00 oltre
cassa previdenziale e IVA come per legge;
d) progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per gli
interventi di adeguamento sismico, antincendio e degli impianti tecnologici e rifunzionalizzazione degli
spazi interni della Scuola dell'Infanzia “Andrano”, di cui al progetto di fattibilità tecnica ed economica
approvato con deliberazione  di  G.C.  n.  121 del  28/06/2018,  per  l'importo di  €  41.533,90 oltre  cassa
previdenziale e IVA come per legge, arrotondato a € 41.600,00;
d) certificazione relativa al Protocollo Itaca (UNI/PdR 13:2015) per gli interventi sopra descritti relativi alla
scuola di Via Edificio Scolastico “Carrisi” e alla Scuola di Via Giuseppe Elia, per l'importo di € 1.500,00 oltre
cassa previdenziale e IVA come per legge, per ciascun edificio scolastico; 

3. Di delegare il  Responsabile del Settore V del Comune di Trepuzzi,  ing. Giancarlo Florio,  a presentare
domanda di contributo, pari complessivamente in € 112.600,00 oltre cassa previdenziale e IVA come per
legge (pari a € 142.866,88), secondo i tempi e i modi riportati nell'Avviso Pubblico di cui all'oggetto;
4. Di  dare  atto  che  per  la  richiesta  del  contributo  in  oggetto  non  è  prevista  nessuna  quota  di
cofinanziamento a carico del bilancio comunale; 
5. Di dare mandato ai Responsabili dei Settori I “Bilancio - Finanza – Personale" e del Settore V “Lavori
pubblici e Programmazione”, ciascuno per le proprie competenze, di procedere e predisporre tutti gli atti
connessi e conseguenziali alla presente deliberazione per l'esecuzione degli interventi di cui alla presente
deliberazione; 
6. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione,
ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
24/04/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
 f.to Francesco Giordano                                                                                                 f.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


